96  diário oficial Nº 36.291 Terça-feira, 08 DE JULHO DE 2025

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º
064/2024/TJPA.
tribUNal dE JUStiÇa do EStado do Pará – tJPa, cNPJ
04.567.897/0001-90 E m. c. XErfaN rEcEPÇÕES, inscrita no cNPJ/mf
sob o n.º 05.332.940/0001-00 / ProcESSo: tJPa-mEm-2025/22413.
obJEto da ata dE rEgiStro dE PrEÇoS: registro de Preços para a con-
tratação de empresa especializada na eventual prestação de serviços de
bUffEt para atender demandas do tribunal de Justiça do Estado do Pará.
origEm: Pregão Eletrônico n.º 009/tJPa/2024.
obJEto do aditivo: o presente termo aditivo tem por objeto a prorro-
gação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses da ata de regis-
tro de Preços n.º 064/2024 com a renovação do quantitativo inicialmente
registrado, bem como o reajuste dos preços praticados.
data da aSSiNatUra: 30/06/2025. foro: belém/Pa. rESPoNSávEl
PEla aSSiNatUra: maurício crispino gomes – Secretário de administra-
ção.

Protocolo: 1218062
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPETIÇÃO DO CERTAME
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 90009/2025.
tiPo: menor Preço (como corolário melhor taxa de administração), confor-
me previsto no art. 33, inciso ii da lei n° 14.133/2021.
obJEto: Prestação de serviços de administração e gerenciamento informa-
tizado via web, do abastecimento de veículos oficiais do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, conforme especificações contidas no
anexo i - termo de referência do Edital convocatório
data dE abErtUra da SESSÃo: às 09:00h do dia 29/07/2025 no site:
www.compras.gov.br.
acESSo ao Edital: sites: www.tcm.pa.gov.br e www.compras.gov.br.
belém/Pa, 07 de julho de 2025.
rafaEl rodrigUES dE SoUZa – Pregoeiro

Protocolo: 1218115

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 44.285, DE 07 DE JULHO DE 2025.
o Presidente do tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
r E S o l v E:
i - EXoNErar a servidora carmEN lÚcia daNtaS do carmo, matrícula
n° 0101839, do cargo em comissão de assessor Especial -aE-01, a partir
de 04-07-2025;
ii - NomEar a servidora supramencionada para o cargo em comissão de
assessor técnico - NS-02, a partir de 04-07-2025.
fErNaNdo dE caStro ribEiro
Presidente

Protocolo: 1218209
PORTARIA Nº 44.284, DE 07 DE JULHO DE 2025.
a Secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria nº 43.320/2025,
e,
coNSidEraNdo o que dispõe o artigo 15, inciso iii (incluído pelo art. 3º,
da lei nº 8.938/2019, e anexo viii), lei nº 8.037, de 05-09-2014;
coNSidEraNdo o Parecer da comissão Permanente de avaliação e de-
sempenho, contido no Expediente nº 017497/2023,
r E S o l v E:
Homologar o resultado da Progressão funcional por Elevação de Nível
Profissional, conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de Gestão
de Pessoas:

Matrí-
cula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO
DE NÍVEL PROFISSIONAL A contar

de:Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0101076 fabio aNdErSoN
coSta

auditor de controle
Externo –

tcE-ct-603 –
ciências contábeis

c 02

auditor de controle
Externo –

tcE-ct-603 –
ciências contábeis

d 01 17-06-
2025

aNNa maria malcHEr gillEt
Secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1218317
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N°: 02
CONTRATO Nº: 22/2024
DATA ASSINATURA: 07/07/2025.
obJEto: Prorrogação do prazo de execução do objeto, para o encerra-
mento em 01/09/2025, e prorrogação da vigência contratual inicialmente
fixada, para encerramento em 31/10/2025.
coNtratada: Nova Prática ENgENHaria ltda
ENdErEÇo: av. romulo maiorana nº 380. bairro marco, cEP. 66093-005.
belém-Pará.
ordENadora: maria de lourdes carneiro lobato – Secretária de
administração (por delegação concedida pela Portaria n.º 43.322, de
03/02/2025).

Protocolo: 1218154
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44.175, DE 03 DE JULHO DE 2025.
a Secretária geral da Presidência do tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 43.525/2025, e,
coNSidEraNdo a resolução nº 19.670/2024;
coNSidEraNdo o memorando nº 002-difi, protocolizado sob o Expedien-
te nº 011940/2025,
r E S o l v E:
dESigNar a servidora lÍvia almEida cardoSo, auxiliar técnico de con-
trole Externo, matrícula nº 0101675, para participar do evento “3º Encon-
tro Nacional de auditoria financeira dos tribunais de contas do brasil”, em
Salvador - ba, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), no período de
06 a 09-07-2025.
alicE criStiNa da coSta loUrEiro
Secretária geral da Presidência

Protocolo: 1218231
PORTARIA Nº 44.087, DE 07 DE JULHO DE 2025.
a Secretária geral da Presidência do tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 43.525/2025, e,
coNSidEraNdo a resolução nº 19.670/2024;
coNSidEraNdo o memorando nº 006-gab.cdb, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 013293/2025,
r E S o l v E:
dESigNar a servidora aNgÉlica lEtÍcia alvES macEdo, assessor de
conselheiro, matrícula nº 0101871, para participar do evento “3º Encontro
Nacional de auditoria financeira dos tribunais de contas do brasil”, em
Salvador - ba, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), no período de
06 a 09-07-2025.
alicE criStiNa da coSta loUrEiro
Secretária geral da Presidência

Protocolo: 1218413
PORTARIA Nº 44.181, DE 07 DE JUNHO DE 2025.
a Secretária geral da Presidência do tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 43.525/2025, e,
coNSidEraNdo a resolução nº 19.670/2024;
coNSidEraNdo o memorando nº 127/2025–cEm, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 014313/2025.
r E S o l v E:
dESigNar a servidora EliNE dE SoUZa ribEiro, auditor de controle
Externo, matrícula n° 0101580, para realizar “avaliação in loco das neces-
sidades de intervenção na Ur-2 marabá”, em marabá/Pa, concedendo-lhe
1 (uma) diária e ½ (meia), no período de 08 a 09-07-2025.
alicE criStiNa da coSta loUrEiro
Secretária geral da Presidência

Protocolo: 1218419
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3623/2025-MP/PGJ
aplicação de Penalidades de multa, Suspensão temporária e impedimen-
to de contratar com a administração Pública vinculadas ao Processo n°